
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении муниципального этапа  

республиканского конкурса 

 

 Во исполнение Годового плана МКУ «Управление образования Исполнительного 

комитета  Заинского муниципального района Республики Татарстан» на 2018-2019 

учебный год о проведение муниципального этапа конкурсов профессионального 

мастерства кадров сферы воспитания»  

 

 

приказываю: 

1. Провести  с 06 по 10  декабря 2018 г. муниципальный этап Республиканского 

конкурса «Учитель года»  по номинациям: «Педагог дополнительного 

образования детей», «Классный руководитель», «Педагог-организатор» на 

базе образовательных организаций Заинского муниципального района: 

1.1. «Педагог-организатор» -06.12.2018  г. Начало в 9.00 ч. – на базе 

МБОУ «ЗООШ №1», директор Мухаметханов М.Ф. 

1.2. «Классный руководитель» – 07.12.2018 г. Начало в 9.00 ч. – на базе 

МБОУ «ЗСОШ №7 с УИОП», директор Биканов И.А.  

1.3. «Педагог дополнительного образования детей» -08.12.2018 г. 

Начало в 9.00 ч. – на базе МБОУ «ЗСОШ №3» Мазуревской  В.А. 

2. Назначить ответственного за проведение конкурсов методиста управления 

образования Л.Д. Гатину  

3. Утвердить состав жюри конкурса  (приложение 1). 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. организовать работу по подготовке участников к конкурсам, проведению 

до 03 декабря   2018 г.; 

4.2. заявки на муниципальный этап конкурса (приложение 2) по номинациям  

направить в срок до 03 декабря  2018 г. на эл. адрес:daniyalovna76@mail.ru 

5. Методисту УО Гатиной Л.Д. довести до сведения ответственных лиц 

содержание приказа. Собрать заявки в установленные сроки. 

6. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой 

Начальник  управления образования                         С.А. Кузнецов 

 
 

с приказом ознакомлены: 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 
Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

07.11.2018 г. г. Заинск                 № 957 

mailto:daniyalovna76@mail.ru


 

 

Приложение 1  

 к приказу УО ИК ЗМР 

от 07.11.2018 г № 957 

 

 

 

 Состав жюри муниципального этапа Республиканского конкурса «Учитель года»   

по номинациям «Классный руководитель», «Педагог дополнительного образования 

детей»,«Педагог-организатор» 

  

 

С.А. Кузнецов Начальник  управления образования                             

М.К. Валиахметова заместитель председателя жюри 

Н.А. Алчина заместитель председателя жюри 

номинация «Педагог дополнительного образования детей»,  

«Педагог-организатор» 

Л.Д. Гатина методист по воспитательной работе управления 

образования  

  

В.П. Куликова Директор  МБУДО  «Дом детского творчества» 

Н.А. Кондратенко  Директор  МБУДО  «Детская школа искусств» 

Е.В. Шимановская Заместитель директора  МБУДО  «Дом детского 

творчества» 

Т.В. Шаронова  Методист МБУДО  «Детская школа искусств» 

номинация «Классный руководитель» 

Р. Р. Рамазанова методист  управления образования  

Л.Д. Гатина методист по воспитательной работе управления 

образования  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2  

 к приказу УО ИК ЗМР 

от 07.11.2018 г № 957 

 

                                                   
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Республиканского конкурса профессионального 

мастерства классных руководителей, педагогов-организаторов «Воспитать 

человека» и  педагогов дополнительного образования 

«Сердце отдаю детям» в рамках в рамках республиканского конкурса  

«Лучший работник сферы воспитания и дополнительного  

образования детей»  

 

1. Общие положения 

 

1.1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа Республиканского конкурса профессионального мастерства 

классных руководителей и педагогов-организаторов «Воспитать человека» в рамках 

Республиканского конкурса «Лучший работник сферы воспитания и дополнительного 

образования детей» (далее - Конкурс) и является региональным этапом Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства «Воспитать человека». Настоящее 

Положение определяет порядок организациии проведения муниицпального этапа  

Республиканского конкурса профессионального мастерства педагогов 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (далее-Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета  Заинского муниципального района Республики 

Татарстан» 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель Конкурса: формирование воспитательного пространства, 

совершенствование воспитательного процесса в  системе образования,  

педагогического работника сферы дополнительного образования детей, 

общественного и профессионального статуса педагогических работников и 

образовательных организаций, которые они представляют. 

2.2. Основные задачи Конкурса: 

-поддержка и повышение социального и профессионального статуса педагогов, 

осуществляющих организацию воспитательного процесса; 

-привлечение внимания органов законодательной, исполнительной власти 

Республики Татарстан  и органов местного самоуправления, некоммерческих 

организаций, средств массовой информации, широкой педагогической, родительской 

общественности и детско-юношеских организаций к вопросам воспитания детей; 

-развитие профессионального сообщества специалистов в области воспитания; 

-содействие развитию профессионального мастерства специалистов в области 

воспитания; 

-создание условий для самовыражения творческой и профессиональной 

индивидуальности специалистов в области воспитания детей, реализации их 



личностного потенциала; 

-- содействие профессиональному развитию педагогических работников сферы 

дополнительного образования детей; 

- выявление и поддержка талантливых педагогов и инновационного 

педагогического опыта в сфере дополнительного образования детей; 

- представление педагогическому сообществу лучших образцов педагогической 

деятельности, обеспечивающих высокие результаты дополнительного образования 

детей; 

- обновление содержания и технологического обеспечения воспитания и 

дополнительного образования детей; 

- создание условий для самовыражения творческой и профессиональной 

индивидуальности, реализации личностного потенциала педагогических работников 

сферы дополнительного образования детей; 

- привлечение внимания органов исполнительной власти Республики Татарстан 

и местного самоуправления, всех заинтересованных организаций, средств массовой 

информации, широкой педагогической и родительской общественности к проблемам 

развития дополнительного образования детей. 

 

3. Руководство Конкурсом 

 

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет 

(далее - Оргкомитет). 

Оргкомитет (приложение № 1): 

- осуществляет проведение Конкурса и подведение его итогов; 

- утверждает регламент, место проведения, сроки, порядок и программу 

проведения финала Конкурса; 

-  утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов, список 

участников финального этапа Конкурса по номинациям; 

- подводит итоги Конкурса; 

- проводит награждение участников Конкурса. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса являются  

классные руководители (5-11 классов), имеющие стаж работы не менее 3 лет; 

педагоги-организаторы, осуществляющие свою деятельность в области 

воспитания в образовательных организациях, имеющие педагогический стаж работы 

не менее 1 года; педагоги дополнительного образования, преподаватели школ 

искусств,  осуществляющие дополнительное образование детей в образовательных 

организациях системы образования Республики Татарстан.    

Возраст участников не ограничивается. 

4.2. Педагогические работники, принимавшие участие в финале предыдущих 

республиканских конкурсах педагогических работников в области воспитания в 

период 2015-2017 годов к участию в Конкурсе в текущем году не допускаются. 

 

5. Финансирование Конкурса 

 

5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится за счет средств муниципального 

бюджета. 



 

6. Сроки, этапы, номинации Конкурса профессионального мастерства 

классных руководителей, педагогов-организаторов «Воспитать человека» 

 

6.1. Конкурс проводится в три этапа: 

1 этап – муниципальный –  до11.02.2018 г.;  

6.2. Конкурсные этапы проводится по направлениям (выбираются 

конкурсантом): 

«Воспитать человека»: 

− Гражданское и патриотическое воспитание. 

− Физическое воспитание 

− Трудовое воспитание 

− Воспитание в медиапространстве 

− Экологическое воспитание 

− Воспитание в работе с детскими общественными объединениями 

«Сердце отдаю детям»: 

-  художественная; 

- техническая; 

- естественнонаучная; 

- туристско-краеведческая; 

- физкультурно-спортивная; 

- социально-педагогическая. 

 

7. Порядок выдвижения кандидатур на участие в Конкурсе 

 

7.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить конкурсные материалы в 

муниципальный оргкомитет Конкурса, сформированный органами исполнительной 

власти муниципальных образований Республики Татарстан, осуществляющих 

государственное управление в сфере образования, в установленные сроки в 

соответствии с п. 8 Положения: 

1. Заявка на участника муниципального этапа Конкурса (Приложение 

2) 

2. Цветная фотография участника. 

3. Ссылка на презентационный видеоролик (визитная карточка) 

«Секреты воспитания» участника муниципального этапа, размещенный в сети 

Интернет на сайте www.youtube.com.  

7.2. Выдвижение кандидатов на участие в зональном этапе Конкурса проводится 

органами исполнительной власти муниципальных образований Республики Татарстан, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования из числа 

победителей муниципальных конкурсов педагогических работников в области 

воспитания детей 2018 года (далее - муниципальный победитель). 

 

8. Порядок проведения Конкурса 

8.1. Муниципальный этап Конкурса 

 

Оргкомитет и жюри муниципального этапа Конкурса определяются 

муниципальными органами управления образованием с участием (по  согласованию)  

специалистов по профилю деятельности участников, представителей ИРО РТ, 

профильных вузов, профессиональных образовательных организаций, общественных 

http://www.youtube.com/


объединений и организаций. 

На муниципальном этапе Конкурса оцениваются: 

    1.1. Презентационный видеоролик-визитка  «Секреты воспитания» участников 

муниципального этапа, размещенные в сети Интернет на сайте www.youtube.com , 

(каждый из участников готовит видеоролик длительностью не более 3 минут с 

обязательным участием в съемке детей).  

1.1. Открытое занятие по заявленной конкурсантом теме, 

отражающей номинацию Конкурса (п.6.2) и специфику работы участника. 

Занятие проводится с незнакомой группой обучающихся. Техническое 

оборудование для занятия, а также группа учащихся предоставляется 

участнику в соответствии с заявкой (приложение 2). Продолжительность 

занятия с обучающимися - 20 минут. Самоанализ и ответы на вопросы жюри – 

2 минуты.  

Структура информации по итогам муниципального этапа: 

1. Список участников муниципальных этапов Конкурса (количественный, 

качественный состав (сведения из заявок), дата, место проведения) согласно 

Приложению 2 в формате Word. 

2. Итоги муниципального этапа Конкурса – протокол (скан). 

3. Заявка на участника зонального этапа Конкурса (Приложение 2) 

4. Цветные фотографии участников. 

5. Ссылки на презентационные видеоролики «Секреты воспитания» 

участников муниципального этапа, размещенные в сети Интернет на сайте 

www.youtube.com. 

«Сердце отдаю детям» 

(Педагоги дополнительного образования; преподаватели школ искусств, 

тренеры-преподаватели) 

1. Регистрация участников, жеребьевка.  

2. Конкурсная часть: 

2.1. Визитная карточка «Мое жизненное и педагогическое кредо». 

Регламент - 10 минут, в течение которых конкурсант должен раскрыть ведущие 

педагогические идеи, жизненные приоритеты, отношение к детям, коллегам, 

профессии. Участие группы поддержки допускается. 

2.2.  Открытое занятие «Введение в дополнительную 

общеобразовательную программу». Продолжительность занятия с обучающимися - 

20 минут. Для младшего школьного возраста - 15 минут. Для самоанализа занятия и 

ответов на вопросы жюри – до 2 минут. 

3. Подведение итогов, награждение победителей. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.youtube.com/


 

 

Приложение3 

 к приказу УО ИК ЗМР 

от 07.11.2018 г № 957 

 

 

 

 

 

Заявка 

на участие в зональном этапе Республиканского конкурса 

профессионального мастерства для классных руководителей или педагогов-

организаторов «Воспитать человека» или педагогов дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям» 

 

1. Сведения о конкурсанте (в формате Word): 

 
№ Террито

рия 

ФИО 

конкурса

нта 

Дата 

рожде

ния 

Место 

работы 

(полностью), 

должность, 

направленно

сть 

дополнитель

ного 

образования 

Стаж 

работы 

в 

должно

сти 

Контактн

ый 

телефон 

(мобильн

ый) 

Электрон

ный адрес 

конкурса

нта 

Оборудова

ние, 

необходим

ое для 

участия в 

Конкурсе 

(с 

указанием 

назначения 

и 

количества 

единиц) 

Возраст 

обучающ

ихся для 

проведен

ия 

открытого 

занятия 

          

2. Цветная фотография участника. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


